
9月5日（木）大ホール 9月6日（金）　大ホール

9:30 　受付開始 9:15 　受付開始

9:50

　

  開会式

9:30 教育講演４「動物の精神科の話す『猫』について」

演者：入交 眞巳（東京農工大学 ディープテック産業開発機構 フロンティ

ア研究環 伴侶動物診療拠点 特任准教授）

座長：江上 奈美子（東京農工大学保健管理センター 講師）

10:00 10:10

10:50

11:00 11:00

12:00

12:20

12:20

13:00

13:20 看護研修動画とマニュアルの紹介

演者：吉田 智子（千葉大学総合安全衛生管理機構）

　　　砂川 昌子（東京女子大学保健室）

　　　原田 賢治（東京農工大学保健管理センター）

司会：森 正明（慶應義塾大学保健管理センター 教授）

13:40

14:50

15:00

15:50

16:00

16:10

16:40

16:20 閉会式

次年度当番校　慶応義塾大学　代表世話⼈ご挨拶

本年度当番校　閉会の言葉

16:50

17:40

17:40

　総会

18:00

　懇親会（小金井宮地楽器ホール　小ホール）

教育講演２「生理信号，特に脳波の計測，処理およびAI技術の利

活用」

演者：田中 聡久　（東京農工大学大学院工学研究院 教授）

座長：馬渕 麻由子（東京農工大学保健管理センター 准教授）

教育講演３「セーフティIIのすすめ　〜『失敗を防ぐ』から『う

まく行くことを確かなものにする』へ〜」

演者：芳賀 繁（株式会社社会安全研究所技術顧問／立教大学名誉教授）

座長：丸谷 俊之（お茶の水女子大学保健管理センター 所長・教授）

第62回　全国大学保健管理協会関東甲信越地方部会研究集会

学生と職員の生活・LIFEに寄り添った保健管理

部会長講演　「生きがいに繋げる」

演者：千葉 一裕 (東京農工大学 学長)

座長：香取 浩子（東京農工大学保健管理センター 所長）

特別講演２「大学における教育・研究や国際交流と健康管理につ

いて」

演者：吉田 誠（東京農工大学 副学長 [国際交流担当]）

座長：原田 賢治（東京農工大学保健管理センター 教授）

特別講演１　「馬と人との関係 〜人から馬へ、馬から人へ」

演者：田中 あかね（東京農工大学農学研究院 教授）

座長：原田 賢治（東京農工大学保健管理センター 教授）

シンポジウム２　「さまざまな疾患と学生生活」

「摂食障害（摂食症）と学生生活」

演者：大森 美湖（東京学芸大学保健管理センター 准教授）

「糖尿病とともにある人のスティグマとアドボカシー」

演者：高野 幹子（海老名市教育委員会 教育支援課 看護師）

座長：守屋 達美（北里大学健康管理センター 所長・教授）

　　　布施 泰子（茨城大学保健管理センター 所長・教授）
　昼休み

　第２回幹事会（小金井宮地楽器ホール　B1 予定）

　昼休み

シンポジウム1　「ジェンダーと大学生活」

講演：村田 晶子（早稲田大学文学学術院 教授）

　　　天竺桂 弘子（東京農工大学 副学長

　　　　　　　　　[入試及びダイバーシティ担当]／

　　　　　　　　　農学研究院 教授）

　　　吉野 知子（東京農工大学大学院 工学研究院生命機能科学部門／

　　　　　　　工学府生命工学専攻 教授／女性未来育成機構 機構長）

座長：田中 あかね　（東京農工大学農学研究院 教授）

　　　奥山 純子　   （東京農工大学保健管理センター 准教授）

保健・看護分科会　講演会「多様な学生への支援」

１）「障害がある学生への支援」

演者：三枝 里江（山梨大学教育統括機構学生サポートセンター）

２）「AYA 世代のがんを経験している学生への支援」

演者：渡邊 知映（昭和大学保健医療学部 教授）

３）「LGBTQ+学生への支援」

演者：古堂 達也（一般社団法⼈にじーず）

司会：広瀬 寛（慶応義塾大学保健管理センター 教授）

　　　澁谷 麻由美（慶應義塾大学保健管理センター）

教育講演１「標準化された健診・診療データの共有化と活用」

演者：大江 和彦（東京大学大学院医学系研究科 医療情報学分野 教授）

座長：柳元 伸太郎（東京大学保健・健康推進本部 教授）


