

第62回 全国大学保健管理協会関東甲信越地方部会研究集会

学生と職員の生活・LIFEに寄り添った保健管理

9月5日 (木) 大ホール		9月6日 (金) 大ホール	
9:30	受付開始	9:15	受付開始
9:50	開会式	9:30	教育講演4 「動物の精神科の話す『猫』について」 演者：入交 真巳（東京農工大学 ディープテック産業開発機構 フロンティア研究環 伴侶動物診療拠点 特任准教授） 座長：江上 奈美子（東京農工大学保健管理センター 講師）
10:00	部会長講演 「生きがいに繋げる」 演者：千葉 一裕（東京農工大学 学長） 座長：香取 浩子（東京農工大学保健管理センター 所長）	10:10	特別講演2 「大学における教育・研究や国際交流と健康管理について」 演者：吉田 誠（東京農工大学 副学長 [国際交流担当]） 座長：原田 賢治（東京農工大学保健管理センター 教授）
11:00	特別講演1 「馬と人との関係～人から馬へ、馬から人へ」 演者：田中 あかね（東京農工大学農学研究院 教授） 座長：原田 賢治（東京農工大学保健管理センター 教授）	10:50	11:00 シンポジウム2 「さまざまな疾患と学生生活」 「摂食障害（摂食症）と学生生活」 演者：大森 美湖（東京学芸大学保健管理センター 准教授） 「糖尿病とともにいる人のスティグマとアドボカシー」 演者：高野 幹子（海老名市教育委員会 教育支援課 看護師） 座長：守屋 達美（北里大学健康管理センター 所長・教授） 布施 泰子（茨城大学保健管理センター 所長・教授）
12:00	昼休み 第2回幹事会（小金井宮地楽器ホール B1 予定）	12:20	昼休み
13:00	シンポジウム1 「センターと大学生活」 講演：村田 晶子（早稲田大学文学学術院 教授） 天竺桂 弘子（東京農工大学 副学長 [入試及びダイバーシティ担当]／ 農学研究院 教授） 吉野 知子（東京農工大学大学院 工学研究院生命機能科学部門／ 工学府生命工学専攻 教授／女性未来育成機構 機構長） 座長：田中 あかね（東京農工大学農学研究院 教授） 奥山 純子（東京農工大学保健管理センター 准教授）	13:20	看護研修動画とマニュアルの紹介 演者：吉田 智子（千葉大学総合安全衛生管理機構） 砂川 昌子（東京女子大学保健室） 原田 賢治（東京農工大学保健管理センター） 司会：森 正明（慶應義塾大学保健管理センター 教授）
14:50		13:40	保健・看護分科会 講演会「多様な学生への支援」 1) 「障害がある学生への支援」 演者：三枝 里江（山梨大学教育統括機構学生サポートセンター） 2) 「AYA 世代のがんを経験している学生への支援」 演者：渡邊 知映（昭和大学保健医療学部 教授） 3) 「LGBTQ+学生への支援」 演者：古堂 達也（一般社団法人にじーず） 司会：広瀬 寛（慶應義塾大学保健管理センター 教授） 瀧谷 麻由美（慶應義塾大学保健管理センター）
15:00	教育講演1 「標準化された健診・診療データの共有化と活用」 演者：大江 和彦（東京大学大学院医学系研究科 医療情報学分野 教授） 座長：柳元 伸太郎（東京大学保健・健康推進本部 教授）	16:10	
15:50		16:20	閉会式 次年度当番校 慶應義塾大学 代表世話人ご挨拶 本年度当番校 閉会の言葉
16:00	教育講演2 「生理信号、特に脳波の計測、処理およびAI技術の利活用」 演者：田中 聰久（東京農工大学大学院工学研究院 教授） 座長：馬渕 麻由子（東京農工大学保健管理センター 准教授）		
16:40			
16:50	教育講演3 「セーフティIIのすすめ～『失敗を防ぐ』から『うまく行くことを確かなものにする』へ～」 演者：芳賀 繁（株式会社社会安全研究所技術顧問／立教大学名誉教授） 座長：丸谷 俊之（お茶の水女子大学保健管理センター 所長・教授）		
17:40	総会		
18:00	懇親会（小金井宮地楽器ホール 小ホール）		